Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0049/2025
Em, 08 de janeiro de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A REFORMA DO
GINÁSIO POLIESPORTIVO JOÃO AUGUSTO
TEIXEIRA DA SILVA EM TAMOIOS 2° DISTRITO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmo. Sr. Prefeito solicitando ao Poder Executivo a reforma do Ginásio
Poliesportivo João Augusto Teixeira da Silva em Tamoios 2°Distrito.

Sala das Sessões, em 08 de janeiro de 2025.

JONATHAN DE ALMEIDA PIRES
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A reforma do Ginásio Poliesportivo João Augusto Teixeira da Silva em Tamoios
2° Distrito se faz necessária para garantir que a população tenha acesso a um espaço
adequado para a prática de atividades físicas e esportivas. Atualmente, o local
encontra-se em condições precárias, o que dificulta o uso por parte dos moradores da
região.

É importante ressaltar que o ginásio é um importante centro de promoção da

saúde, qualidade de vida e integração comunitária. Ao reformar e revitalizar esse
espaço, estaremos contribuindo para o bem-estar da população, incentivando a prática
de exercícios físicos e fortalecendo os laços entre os moradores. Além disso, um ginásio
em boas condições pode servir como palco para a realização de eventos esportivos e
culturais, enriquecendo a vida social da comunidade.

Portanto, a reforma do Ginásio Poliesportivo João Augusto Teixeira da Silva é

uma medida essencial para garantir que a população de Tamoios 2° Distrito tenha
acesso a um espaço adequado para a prática de atividades físicas e esportivas,
promovendo assim a saúde, a qualidade de vida e a integração comunitária.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo